
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 11   del 11/02/2025 

 
 

 
 SERVIZIO DI LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
FORNITURA ESTINTORI CO2 PER SEDE MUNICIPALE E MUSEO CIVICO 
“ARNALDO TAZETTI” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOREVER SRL - 
CIG: B597B8C980 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : FORNITURA ESTINTORI CO2 PER SEDE MUNICIPALE E MUSEO CIVICO 
“ARNALDO TAZETTI” - AFFIDAMENTO ALLA DITTA FOREVER SRL - CIG: B597B8C980 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di Bilancio 2025 del 30.12.2024 n. 207; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti l’adozione 
di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui “a 
decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

Visto il provvedimento sindacale n. 1 dell’02.01.2023 “conferimento delle funzioni di posizione 
organizzativa area tecnica”, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio competente 
ad assumere atti di gestione e riservandosi la posizione organizzativa dell’area tecnica, in caso di 
assenza o impedimento del tecnico comunale; 

Vista la delibera di C.C. nr. 41 del 19.11.2024 ad oggetto “PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) AGGIORNATO - PERIODO 2025/2027”. 

Vista la delibera di C.C. nr. 42 del 19.11.2024 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2026/2027 E 
RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE”; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

Considerato che l’impianto idraulico della sede comunale è dotato di valvole di chiusura generale ormai 
vetuste e non funzionali e che in caso di necessità potrebbe risultare difficoltoso se non impossibile 
chiudere il flusso d’acqua in ingresso all’impianto; 

Ritenuto quindi opportuno e necessario eseguire la sostituzione delle valvole in questione ed affidare i 
relativi lavori; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare i seguenti articoli: 

- l’art. 17 comma 1 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

- l’art. 50 comma 1 lettera b) il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere all’affidamento diretto dei contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 

Richiamata la sentenza del TAR Molise, n.533 del 14/9/2018, con cui viene sancito che “nel caso in cui i 
lavori e i servizi siano di valore inferiore ai 40.000 euro si può procedere all’affidamento diretto senza 
obbligo di motivazione, né confronto delle offerte”; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Considerato che il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA o altro mercato elettronico, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Rilevato che, nello specifico, trattandosi di affidamenti con un importo inferiore ai 140.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 62, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ovvero che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

 
Visto il preventivo ricevuto dalla ditta Forever srl, con sede in strada dell’aeroporto n. 12 – 10148 Torino 
(TO), P.IVA 04320710017, prot. 344 del 03.02.2025, relativo alla fornitura di 2 estintori CO2 per utilizzo su 
apparecchiature elettroniche per un importo di € 203,40 oltre IVA 22% (€ 44,75), per un importo 
complessivo di € 248,15; 

 
Ritenuta la ditta in questione qualificata e di procedere all’affidamento in oggetto; 
 
Ritenuto di impegnare la somma necessaria per la copertura dell’incarico di cui trattasi; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, per il presente affidamento 
il codice CIG è: B597B8C980; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta; 
 
Dato atto che il rapporto contrattuale tra il Comune di Usseglio ed il costituendo RTI in epigrafe viene 
effettuato in base all’art. 192, D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, ovvero in base all’Art. 17 del D.Lgs 36 del 2023 in 
quanto nel presente atto sono individuati: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla ditta Forever srl, con sede in strada dell’aeroporto 
n. 12 – 10148 Torino (TO), P.IVA 04320710017, la fornitura di 2 estintori CO2 per utilizzo su 
apparecchiature elettroniche per un importo di € 203,40 oltre IVA 22% (€ 44,75), per un importo 
complessivo di € 248,15; 

3. Di impegnare ed imputare la somma di € 248,15 comprensiva di IVA 22%, a favore della ditta 
Forever srl, con sede in strada dell’aeroporto n. 12 – 10148 Torino (TO), P.IVA 04320710017 sul 
Bilancio 2025 in corso al Cap 130/1072/1; 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, per il presente 
affidamento il codice CIG è: B597B8C980; 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio è UFUULF; 

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari le ditte hanno trasmesso gli estremi del 
proprio “conto corrente dedicato”; 

7. Di dare atto che il rapporto contrattuale tra il Comune di Usseglio ed i professionisti in oggetto viene 
effettuato in base all’art. 192, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in quanto sono individuati: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

REGE Ing. Roberto Bruno 
 


